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Thị Trấn, ngày 18 tháng 11 năm 2023. 

BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra và khắc phục những tồn tại, hạn chế sau khi  

tự kiểm tra CCHC năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân thị trấn Bảo Lạc về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thị 

trấn Bảo Lạc năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân Thị Trấn Bảo Lạc, Tổ kiểm tra báo cáo kết quả tự kiểm tra và khắc 

phục những tồn tại hạnh chế sau khi tự kiểm tra gồm các nội dung sau: 

I. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ QUA ĐÁNH GIÁ TỔ KIỂM TRA 

CCHC NĂM 2023 

1. Công tác cải cách hành chính 

1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ CCHC; Cải cách 

tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ 

UBND thị trấn Bảo Lạc đã tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch CCHC 

năm 2023 của huyện; quán triệt những nội dung, văn bản của Chính phủ, của 

tỉnh liên quan đến công tác CCHC tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

trong đơn vị. Xây dựng và ban hành kế hoạch Kế hoạch CCHC năm 2023; Kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Thực hiện báo cáo Quý I, 6 

tháng năm 2023 và Quý III. 

Ban hành Quy chế làm việc và thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND 

Thị Trấn nhiệm kỳ 2021-2026; Quản lý và sử dụng có hiệu quả thời gian làm 

việc của cán bộ, công chức. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của 

công chức thông qua các cuộc họp của UBND, do Chủ tịch UBND Thị trấn triệu 

tập.  

 Ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát quy phạm pháp luật. Thực 

hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. 

1.2. Công tác cải cách thủ tục hành chính; phát triển chính quyền điện 

tử; chính quyền số 

UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch Kiểm soát TTHC năm 2023; phân 

công công chức thực hiện công việc tại bộ phận một cửa; Ban hành Quyết định 

thành lập bộ phận một cửa. 

Thực hiện rà soát và niêm yết công khai TTHC chính tại bộ phận một cửa; 

công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị của UBND Thị Trấn tại Bảng 

niêm yết công khai các TTHC của Thị Trấn. Thông báo các danh mục thủ tục 

hành chính theo nguyên tắc 4 tại chô tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

Việc sử dụng hệ thống quản lý, điều hành văn bản (Ioffice) được quan tâm 

chỉ đạo, các văn bản đến cơ bản được xử lý kịp thời. 

1.3. Công tác cải cách tài chính công 

Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công; Công khai 



dự toán ngân sách năm 2023 tại hội nghị cán bộ, công chức của thị trấn; Tự chịu 

trách nhiệm về kinh phí đã được giao cho UBND Thị Trấn. Thực hiện chi tiết 

kiệm chống lãng phí ngân sách nhà nước giao. 

II. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG CÔNG 

TÁC CCHC 

Trước những tồn tại hạn chế trong công tác CCHC, UBND Thị trấn đã 

kịp thời chỉ đạo, quán triệt các bộ phận chuyên môn khắc phục, chấn chỉnh 

những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, cụ thể; 

1. Công tác cải cách hành chính 

1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ CCHC; Cải cách 

tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ 

Uỷ ban nhân dân Thị trấn rà soát các nhiệm vụ theo kế hoạch khắc phục 

đề ra và họp bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để quán triệt các nội dung đến bộ 

phận trực tiếp nhận và giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa. 

1.2. Cải cách thể chế 

+ Bộ phận tư pháp - Hộ tịch đã tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch 

rà soát hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa bàn xã 

1.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính; phát triển chính quyền điện tử; 

chính quyền số 

+ Đã niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến nghị về quy định 

hành chính theo Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 về Quy chế 

tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

+ Chỉ đạo công chức chuyên môn đăng tải công khai bộ thủ tục hành 

chính cấp xã lên trang cổng thông tin điện tử Thị Trấn, Hướng dẫn người dân 

nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến trên dịch vụ công quốc gia. 

1.4. Công tác cải cách tài chính công 

Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với kế toán để rà soát và đăng 

ký nhu cầu về các trang bị điện tử nhằm đảm bảo cho quá trình giải quyết công 

việc.  

1.5.Trong thực hiện về chế độ thời gian làm việc: Còn có một số cán bộ, 

công chức chưa thực hiện nghiêm túc còn đi làm muộn so với giờ quy định. Tuy 

nhiên sau khi kiểm tra và nhắc nhở tại cuộc họp của UBND thị trấn đến nay tất 

cả cán bộ công chức đã thực hiện nghiêm theo thời giờ quy định của nhà nước 

không có tình trạng đi làm muộn, về sớm. 

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra và khắc phục những tồn tại hạn 

chế sau khi tự kiểm tra./. 
Nơi nhận: 
-TT Đảng uỷ;HĐND; 

-UBND thị trấn Bảo Lạc; 

-CT,PCT UBND TT; 

-CB,CC thị trấn; 

-Lưu: VP. 

TM. TỔ KIỂM TRA 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND: 

Lương Văn Bảo 
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